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RIPARTIZIONE DEGLI INCARICHI PER IL COMPLETAMENTO DEL
RILIEVO E DELLA CARTOGRAFIA DEGLI HABITAT E HABITAT DI
SPECIE ALL'INTERNO DEI SITI DI RETE NATURA 2000 DELLA
REGIONE DEL VENETO
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Ripartizione dei siti per ciascun ente affidatario
Comunita Montana Centro Cadore
Comunita Montane: Agordina, Valle del Boite, Cadore - Longaronese - Zoldo
Comunita Montane: Feltrina, del Grappa, del Brenta
Spettabile Reggenza dei Sette Comuni
Ente Parco Naturale Regionale della Lessinia
Ente Parco Regionale Veneto Delta del Po
Ente Parco Naturale del Fiume Sile
Ente Parco Regionale dei Colli Euganei
Ente Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi
Veneto Agricoltura
ARPAV
Provincia di Venezia

Corpo Forestale dello Stato (CFS)

11

12



ALLEGATO A Dgrn. 2702 del 07.08.2006 pag. 3/12

Premessa

Nel territorio della Regione del Veneto ci sono 100 Siti di Interesse
Comunitario (S.1.C.) per un’estensione complessiva di 367.781 ettari e 67 Zone
di Protezione Speciale (Z.P.S.) con area totale di 331.513 ettari; esiste
un’ampia sovrapposizione tra S.1.C. e Z.P.S. per cui la rete Natura 2000 veneta
risulta costituita nel suo complesso da 131 siti con una superficie di 403.737
ettari pari a circa il 22% del territorio regionale.

Al fine di ridurre gli oneri derivanti dalla redazione e valutazione del
documento di Valutazione di Incidenza, che risultano essere particolarmente
gravosi per la necessita di identificare cartograficamente habitat e habitat di
specie, a partire dal 2003 la Regione del Veneto ha approvato progetti di
censimento di tali componenti ambientali per alcuni siti della rete Natura 2000
(D.G.R. 4110 del 30 dicembre 2002, D.G.R. 4359 del 30 dicembre 2003, D.G.R.
1962 del 26 luglio 2005, D.G.R. 4441 del 30 dicembre 2005, D.G.R. 2151 del 4
luglio 2006).

Ad oggi la cartografia tematica degli habitat ed habitat di specie & stata
ultimata solo per 9 Siti di Importanza Comunitaria (di cui 4 sono anche Zone
di Protezione Speciale) corrispondenti a 21.972 ettari, il 5,4 % della superficie
occupata dalla rete Natura 2000 del Veneto.

E in corso il rilevamento di ulteriori 49.398 ettari mentre gli habitat dei
siti Natura 2000 della Laguna di Venezia (46.723 ettari) verranno censiti
all'interno di uno specifico progetto finalizzato alla formazione del relativo
piano di gestione.

Con questo provvedimento, pertanto, viene approvato il completamento
della cartografia degli habitat e habitat di specie della rete Natura 2000 del
Veneto per i restanti 285.615 ettari.

Al fine di razionalizzare le risorse economiche a disposizione e di
ottimizzare i tempi di censimento degli habitat, l'incarico di realizzare tale
cartografia si affida a 16 differenti enti territoriali, ripartiti tra Comunita
Montane, Enti Parco, Provincia di Venezia, ARPAV, Veneto Agricoltura, Corpo
Forestale dello Stato.

La loro scelta si basa sia sulla conoscenza del territorio di competenza
degli Enti gestori delle Aree Naturali Protette nazionali, regionali e locali, sia
sulla specifica esperienza tecnico-scientifica dell’ARPAV, rafforzata anche a
seguito della redazione di Carta della Natura, sia per la specificita territoriale
di alcuni siti e per la puntuale conoscenza degli habitat che le Comunita
Montane hanno maturato nell’ambito di progetti e programmi comunitari
(Leader e Interreg).

La quantificazione dell’onere per ciascun ente affidatario (espressa in
euro/ettaro) e stata stabilita attraverso la valutazione dei fattori che possono
incidere economicamente nel processo di censimento e cartografia degli
habitat, tra cui: la percentuale di territorio con disponibilita del dato presente
nella Carta Forestale, le peculiarita geomorfologiche dei siti e in particolare
I'assetto orografico, la distribuzione geografica dei siti assegnati, la relativa
accessibilita e la possibilita di sviluppare piani di rilevamento che consentano
economie di scala.

L'individuazione e la restituzione cartografica degli habitat e degli habitat
di specie della rete Natura 2000 della Regione del Veneto, verra eseguita
secondo opportune specifiche tecniche, in accordo con quelle approvate con
D.G.R. 4441/2005 (Allegato B1l), allegate alla convenzione da stipulare con gli
enti affidatari.
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Riepilogo degli enti assegnatari dell'incarico

ENTI ASSEGNATARI sup. tot.
(ha)
COMUNITA MONTANA CENTRO CADORE 15.001
COMUNITA MONTANE:
AGORDINA, VALLE DEL BOITE, 30.634
CADORE-LONGARONESE-ZOLDO
COMUNITA MONTANE: 02473
DEL BRENTA, DEL GRAPPA, FELTRINA '
SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI 16.291
ENTE PARCO 4276
NATURALE REGIONALE DELLA LESSINIA '
ENTE PARCO 27 960
REGIONALE VENETO DELTA DEL PO '
ENTE PARCO ) 224
NATURALE DEL FIUME SILE '
ENTE PARCO L 407
REGIONALE DEI COLLI EUGANE! '
ENTE PARCO 12,326
NAZIONALE DOLOMITI BELLUNES! '
VENETO AGRICOLTURA 47.007
ARPAV 38.957
PROVINCIA DI VENEZIA 704
CORPO FORESTALE DELLO STATO 26.335
Complessivo 285.615
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Ripartizione dei siti per ciascun ente affidatario

COMUNITA MONTANA CENTRO CADORE

superficie complessiva: 15.001 ha

tipo codice denominazione

SIC IT3230019 LAGO DI MISURINA

SIC IT3230078 GRUPPO DEL POPERA - DOLOMITI DI AURONZO
E DI VAL COMELICO - in parte

SIC IT3230085 COMELICO - BOSCO DELLA DIGOLA - BRENTONI
— TUDAIO - in parte

ZPS IT3230089 DOLOMITI DEL CADORE E DEL COMELICO - in
parte
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area (ha)
75

6465
5829

15001

COMUNITA MONTANE: AGORDINA, VALLE DEL BOITE, CADORE - LONGARONESE - ZOLDO

superficie complessiva: 30.634 ha

tipo codice denominazione

SIC IT3230003 GRUPPO DEL SELLA

SIC IT3230005 GRUPPO MARMOLADA

SIC IT3230017 MONTE PELMO - MONDEVAL — FORMIN - in parte

SIC - ZPS 173230043 PALE DI SAN MARTINO: FOCOBON, PAPE-SAN

LUCANO, AGNER-CRODA GRANDA

SIC - ZPS IT3230084 CIVETTA - CIME DI SAN SEBASTIANO

ZPS IT3230086 COL DI LANA - SETTSAS - CHERZ

COMUNITA MONTANE: FELTRINA, DEL GRAPPA, DEL BRENTA

superficie complessiva: 22.473 ha

tipo codice denominazione
SIC - ZPS 1T3230022 MASSICCIO DEL GRAPPA

SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI

superficie complessiva: 16.291 ha

tipo codice denominazione
SIC IT3220002 GRANEZZA

SIC - ZPS 1T3220036 ALTOPIANO DEI SETTE COMUNI

area
(ha)
449
1305
9026
10910

6598
2350

area (ha)
22474

area (ha)
1303

14988

continna



ALLEGATO A Dgr n. 2702 del 07.08.2006

pag. 6/12

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DELLA LESSINIA

superficie complessiva: 14.276 ha

tipo
SIC
SIC - ZPS

SIC - ZPS

codice
IT3210002

IT3210006

IT3210040

denominazione
MONTI! LESSINI CASCATE DI MOLINA

MONTI LESSINI: PONTE DI VEJA, VAIO DELLA
MARCIORA

MONTI LESSINI - PASUBIO - PICCOLE
DOLOMITI VICENTINE

ENTE PARCO REGIONALE VENETO DELTA DEL PO

superficie complessiva

tipo
SIC
SIC
SIC
SIC
SIC
SiIC

ZPS
ZPS

codice
IT3250034

IT3270003
IT3270004
IT3270005
IT3270006
IT3270017

IT3270022
IT3270023

: 27.960 ha

denominazione
DUNE RESIDUE DEL BACUCCO

DUNE DI DONADA E CONTARINA
DUNE DI ROSOLINA E VOLTO

DUNE FOSSILI DI ARIANO POLESINE
ROTTA DI S. MARTINO

DELTA DEL PO: TRATTO TERMINALE E DELTA
VENETO
GOLENA DI BERGANTINO

DELTA DEL PO

ENTE PARCO NATURALE DEL FIUME SILE

superficie complessiva: 2.244 ha

tipo
ZPS

ZPS
SIC

SIC

codice
IT3240011

IT3240019

IT3240028

IT3240031

denominazione

SILE: SORGENTI, PALUDI DI MORGANO E S.
CRISTINA

FIUME SILE: SILE MORTO E ANSA A S.
MICHELE VECCHIO

FIUME SILE DALLE SORGENTI A TREVISO
OVEST

FIUME SILE DA TREVISO EST A SAN MICHELE
VECCHIO

area (ha)
233

171

13872

area (ha)
13

105

115

101

32

25364

224
24513

area (ha)

1299
539
1490

753

continna
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ENTE PARCO REGIONALE DEI COLLI EUGANEI

superficie complessiva: 1.407 ha

tipo codice denominazione

COLLI EUGANEI - MONTE LOZZO - MONTE

SIC-ZPS 173260017 oo i

ENTE PARCO NAZIONALE DOLOMITI BELLUNESI

superficie complessiva: 42.326 ha

tipo codice denominazione

SIC - ZPS IT3230035 VALLI DEL CISMON - VANOI: MONTE COPPOLO
SIC - ZPS 1T3230083 DOLOMITI FELTRINE E BELLUNESI

ZPS IT3230087 VERSANTE SUD DELLE DOLOMITI FELTRINE

area (ha)

1407

area (ha)
2845
31384
8097

continna
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VENETO AGRICOLTURA
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superficie complessiva: 47.007 ha

tipo
SIC
SIC

SIC
SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC
SIC
SIC - ZPS
SIC

ZPS

SIC
ZPS

SIC - ZPS
SIC
ZPS
ZPS
ZPS

codice
IT3210004

IT3210007

IT3210021
IT3210039
IT3210041
IT3230026
IT3230027
IT3230077
IT3230080

IT3230089

IT3240003
IT3240024

IT3250032
IT3250033
IT3250040
IT3250041
IT3250042

denominazione
MONTE LUPPIA E P.TA SAN VIGILIO

MONTE BALDO: VAL DEI MULINI, SENGE DI
MARCIAGA, ROCCA DI GARDA
MONTE PASTELLO

MONTE BALDO OVEST

MONTE BALDO EST

PASSO DI S.BOLDO

MONTE DOLADA: VERSANTE S.E.
FORESTA DEL CANSIGLIO

VAL TALAGONA - GRUPPO MONTE CRIDOLA -
MONTE DURANNO

DOLOMITI DEL CADORE E DEL COMELICO - in
parte

MONTE CESEN

DORSALE PREALPINA TRA VALDOBBIADENE E
SERRAVALLE - in parte
BOSCO NORDIO

LAGUNA DI CAORLE - FOCE DEL TAGLIAMENTO
FOCE DEL TAGLIAMENTO
VALLE VECCHIA - ZUMELLE - VALLI DI BIBIONE

VALLI ZIGNAGO - PERERA - FRANCHETTI -
NOVA

area (ha)
1037

676

1750
6510
2762
38
659
5060

12253

13226
3697
10060

157
4386
280
2089

2507

continna
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ARPAV (1 DI 2)
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superficie complessiva: 38.957 ha

tipo
SIC
SIC - ZPS
SIC
SIC - ZPS
SIC - ZPS

SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC

SIC
SIC

SIC
ZPS
SIC
SIC
SIC
SIC
SIC
SIC
SIC
SIC
SIC
SIC

SIC
SIC
SIC
SIC
SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC - ZPS
ZPS
SIC

codice
IT3210003

IT3210008
IT3210012
IT3210013
IT3210014

IT3210015
IT3210016
IT3210019
IT3210042

IT3210043

IT3220007

IT3220008
IT3220013
IT3220037
IT3220038
IT3220039
IT3220040
IT3230042
IT3230044
IT3230045
IT3230047
IT3230063
IT3230067

IT3230068
IT3240002
IT3240004
IT3240005
IT3240006
IT3240008
IT3240012
IT3240013
IT3240014

denominazione
LAGHETTO DEL FRASSINO

FONTANILI DI POVEGLIANO
VAL GALINA E PROGNO BORAGO
PALUDE DEL BUSATELLO

PALUDE DEL FENILETTO - SGUAZZO DEL
VALLESE
PALUDE DI PELLEGRINA

PALUDE DEL BRUSA' - LE VALLETTE
SGUAZZO DI RIVALUNGA

FIUME ADIGE TRA VERONA EST E BADIA
POLESINE

FIUME ADIGE TRA BELLUNO VERONESE E
VERONA OVEST

FIUME BRENTA DAL CONFINE TRENTINO A
CISMON DEL GRAPPA

BUSO DELLA RANA

BOSCO DI DUEVILLE

COLLI BERICI

TORRENTE VALDIEZZA

BIOTOPO "LE POSCOLE"

BOSCO DI DUEVILLE E RISORGIVE LIMITROFE
TORBIERA DI LIPOI

FONTANE DI NOGARE'

TORBIERA DI ANTOLE

LAGO DI SANTA CROCE

TORBIERE DI LAC TOROND

AREE PALUSTRI DI MELERE - MONTE GAL E
BOSCHI DI COL D' ONGIA
VALPIANA - VALMOREL (AREE PALUSTRI)

COLLI ASOLANI

MONTELLO

PERDONANZE E CORSO DEL MONTICANO
BOSCO DI BASALGHELLE

BOSCO DI CESSALTO

FONTANE BIANCHE DI LANCENIGO
AMBITO FLUVIALE DEL LIVENZA

LAGHI DI REVINE

area (ha)
78

118
989
443
167

111
171
186
2090

476
1680

1
319
12768
33
149
715
65
212
25
788
38
111

126
2202
5069

364

14
28
64
1061
119

continna
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ARPAV (2 di 2)

superficie complessiva: 38.957 ha

tipo
SIC - ZPS
SIC - ZPS
ZPS
ZPS
ZPS
SIC

SIC

SIC
SIC
ZPS
SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC - ZPS
SIC - ZPS
ZPS

ZPS
ZPS
ZPS
ZPS
SIC

SIC

SIC
ZPS

codice
IT3240016

IT3240017
IT3240023
IT3240025
IT3240026
IT3240029

IT3240030

IT3240032
IT3240033
IT3240035
IT3250006
IT3250010
IT3250016
IT3250017
IT3250021
IT3250022
IT3250043

IT3250045
IT3260001
IT3260020
IT3260021
IT3260022

IT3260023

IT3270007
IT3270021

pag.

denominazione area (ha)
BOSCO DI GAIARINE 2
BOSCO DI CAVALIER 9
GRAVE DEL PIAVE 4688
CAMPAZZI DI ONIGO 213
PRAI DI CASTELLO DI GODEGO 1561
AMBITO FLUVIALE DEL LIVENZA E CORSO 1955
INFERIORE DEL MONTICANO

GRAVE DEL PIAVE - FIUME SOLIGO - FOSSO DI 4752
NEGRISIA

FIUME MESCHIO 40
FIUMI MEOLO E VALLIO 85
SETTOLO BASSO 374
BOSCO DI LISON 6
BOSCO DI CARPENEDO 13
CAVE DI GAGGIO 115
CAVE DI NOALE 43
EX CAVE DI MARTELLAGO 50
BOSCO ZACCHI 1
GARZAIA DELLA TENUTA "CIVRANA E 24
REZZONICA"

PALUDE LE MARICE - CAVARZERE 46
PALUDE DI ONARA 133
LE VALLETTE 13
BACINO VALGRANDE - LAVACCI 51
PALUDE DI ONARA E CORSO D'ACQUA DI 148
RISORGIVA S.GIROLAMO

MUSON VECCHIO, SORGENTI E ROGGIA 27
ACQUALONGA

GORGHI DI TRECENTA 20
VALLONA DI LOREO 8

continna
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PROVINCIA DI VENEZIA

superficie complessiva: 704 ha

tipo codice

SIC - ZPS 1T3250008
ZPS IT3250012
SIC IT3250044

denominazione
EX CAVE DI VILLETTA DI SALZANO

AMBITI FLUVIALI DEL REGHENA E DEL LEMENE
- CAVE DI CINTO CAOMAGGIORE

FIUMI REGHENA E LEMENE - CANALE TAGLIO E
ROGGE LIMITROFE -CAVE DI CINTO MAGGIORE

area (ha)
64

461

640

continna



ALLEGATO A Dgrn. 2702 del 07.08.2006 pag.

12/12

CORPO FORESTALE DELLO STATO (CFS)

superficie complessiva: 26.335 ha

tipo
SIC
ZPS

SIC - ZPS
SIC
ZPS

ZPS

codice
IT3230031

IT3230032
IT3230081
IT3230088
IT3230089

IT3240034

denominazione area (ha)
VAL TOVANELLA BOSCONERO 8846
LAGO DI BUSCHE- VINCHETO DI CELLARDA - 537
FONTANE

GRUPPI ANTELAO - MARMAROLE — SORAPIS - in

parte 14262
FIUME PIAVE DAI MASEROT ALLE GRAVE DI 537
PEDEROBBA

DOLOMITI DEL CADORE E DEL COMELICO - in 8846
parte

GARZAIA DI PEDEROBBA 163



